
ОбутвержденииПравилпроведенияпилотногопроекта
погоризонтальномумониторингу

В соответствии с пунктом 1-1 статьи 68 Кодекса Республики
Казахстанот25декабря2017года«О налогахидругихобязательных
платежахвбюджет» (Налоговыйкодекс)ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила проведения пилотного проекта по
горизонтальномумониторингу.

2.Комитетугосударственныхдоходов Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в
МинистерствеюстицииРеспубликиКазахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе
МинистерствафинансовРеспубликиКазахстан;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной
регистрациинастоящегоприказавМинистерствеюстицииРеспублики
Казахстан представление в Департамент юридической службы
Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий,предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящегопункта.

3.Настоящийприказвводитсявдействиепоистечениидесяти
календарныхднейпоследняегопервогоофициальногоопубликования
идействуетдо31декабря2023года.
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Утверждены
приказомПервого

заместителяПремьер-
Министра–Министра
финансовРеспублики

Казахстан
от__________20__года№ ___

Правилапроведенияпилотногопроектапогоризонтальному
мониторингу

Глава1.Общиеположения

1.Настоящие Правила проведения пилотного проекта по
горизонтальному мониторингу (далее – Правила) разработаны в
соответствииспунктом1-1статьи68КодексаРеспубликиКазахстан«О
налогахидругихобязательныхплатежахвбюджет»(Налоговыйкодекс)
(далее–Налоговыйкодекс).

2.НастоящиеПравилаопределяют:
категории налогоплательщиков,на которых распространяется

пилотныйпроектпогоризонтальномумониторингу(далее–Пилотный
проект);

права и обязанности налогоплательщиков, органов
государственныхдоходов и иныхуполномоченныхгосударственных
органов,атакжеорганизацийприосуществленииПилотногопроекта;

территорию (участок)и(или)регионосуществленияреализации
(внедрения)Пилотногопроекта;

правила реализации (внедрения) Пилотного проекта,
включающиепоследовательностьдействийоргановгосударственных
доходовиналогоплательщиковприосуществленииПилотногопроекта;

срокреализации(внедрения)Пилотногопроекта.
3.Пилотныйпроектреализуетсясцелью совершенствованияи

модернизации порядка проведения горизонтального мониторинга,
предусмотренного главой 15 Налогового кодекса, установления
требований к системе внутреннего контроля и информационным
системам налогоплательщикадлявзаимодействия,атакжевнесения
измененийидополненийвдействующеезаконодательство.

4.РеализацияПилотногопроектаосуществляетсявдваэтапа:
1)предпроектнаяработа;
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2)пилотноевнедрениегоризонтальногомониторинга.
При предпроектной работе проводятся изучение и

подготовительныеработы системы внутреннегоконтроляиучетных
информационных систем, необходимых для вступления
налогоплательщиков в горизонтальный мониторинг.Предпроектная
работарегулируетсяврамкахСоглашенияовзаимодействиисогласно
приложению1кнастоящимПравилам,котороеподписываетсяпервым
руководителем Комитета государственных доходов Министерства
финансовРеспубликиКазахстан(далее– Комитет)либолицом,его
замещающим.

Пилотное внедрение горизонтального мониторинга
осуществляется путемзаключенияСоглашенияопилотномпроектепо
горизонтальномумониторингу(далее–Соглашение)поформесогласно
приложению2кнастоящимПравилам.

5.Пилотный проект предусматривает взаимодействие органа
государственных доходов и налогоплательщика, заключившего
Соглашение,иосновываетсянаследующихпринципах:

1)сотрудничество–признаниеравенстваорганагосударственных
доходов и участника Пилотного проекта, свободы Соглашенияи
совместное правомерное регулирование налоговых рисков по
принципу«одногоокна»;

2) обоснованное доверие– стремление к ведению успешной
совместнойработы,взаимодействиядлявыработкиконструктивных
решений;

3)добросовестность–недопущениеизвлечениявыгодыизсвоих
незаконныхдействийвцеляхполученияналоговыхвыгод(налоговой
экономии)иуменьшенияналоговыхплатежей;

4) законность – неуклонное соблюдение требований
законодательстваРеспубликиКазахстан;

5)прозрачность–гласность,открытостьитранспарентность;
6)расширенноеинформационноевзаимодействие–проведение

системной работы по информационному взаимодействию для
формирования единого информационного пространства между
участникамиПилотногопроектаиорганамигосударственныхдоходов,
втомчислесозданиеусловийдляинформационногообменаидоступа
кинформациисогласноустановленнымтребованиямвсоответствиис
законодательствомРеспубликиКазахстанвсфереинформатизации.

6. Реализация Пилотного проектаосуществляется в сроки,
установленныевподпунктах2)и4)пункта7настоящихПравил.

Глава2.Категорииналогоплательщиков,накоторых
распространяетсяпилотныйпроектпогоризонтальномумониторингу
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итерритория(участок)и(или)регионосуществленияреализации
(внедрения)

7.УчастникамиПилотногопроектаявляются:
1)налогоплательщики,являющиесякоммерческойорганизацией,

за исключением государственных предприятий, одновременно
соответствующихнадатуподачизаявленияозаключенииСоглашения
следующимусловиям:

суммастоимостныхбалансовфиксированныхактивовнаконец
налогового периода согласно декларации налогоплательщика по
корпоративномуподоходномуналогузагод,предшествующийгоду,в
которомподаетсязаявлениеозаключенииСоглашения,составляетне
менее 325 000-кратного месячного расчетного показателя,
установленногозакономореспубликанскомбюджетеидействующего
на конец года, в котором подается заявление о заключении
Соглашения;

сумма уплаченных налогоплательщиком налогов, других
обязательных платежей в бюджет и социальных платежей по его
обязательствамбезучетавозвратаналоганадобавленную стоимость
составляетнеменее1(одного)миллиардатенгезакалендарныйгод,
предшествующийгоду,вкотором подаетсязаявлениеозаключении
Соглашения;

ведение налогоплательщиком бухгалтерского и налогового
учетов с использованием программного обеспечения,
предназначенного для автоматизации бухгалтерского и (или)
налоговогоучетов;

наличие финансовой отчетности за финансовый год,
предшествующий периоду, в котором подается заявление о
заключении Соглашения, которая подтверждается аудиторским
заключениемкрупноймеждународнойаудиторскойорганизации;

наличиесистемы внутреннего контроляисполненияналоговых
обязательств;

низкийилисреднийуровеньрисканалогоплательщикасогласно
оценке,применяемойвсоответствиисглавой17Налоговогокодекса
органамигосударственныхдоходовсистемы управлениярисками,по
состояниюнадатуподачизаявленияозаключенииСоглашения;

2) налогоплательщики, контрольный пакет акций которых
принадлежитнациональномууправляющемухолдингу.

При этом реализация пилотного проекта по горизонтальному
мониторингуосуществляетсявследующиесроки:

поналогоплательщикам всферетелекоммуникаций-с1августа
2020годапо31декабря2023года;

по налогоплательщикам в сфере транспортировки газа
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магистральнымитрубопроводами-с1октября2020годапо31декабря
2023года;

по налогоплательщикам в сфере передачи электроэнергии и
горноруднойотрасли-с1января2021годапо31декабря2023года;

по налогоплательщикам в сфере грузовыхперевозок,авиации
итранспортировки нефти магистральными трубопроводами,
нефтедобывающейинефтеперерабатывающейотраслей-с1января
2022годапо31декабря2023года;

Настоящий подпункт применяется при соответствии
налогоплательщиков условиям, предусмотренным подпунктом 1)
пункта7настоящихПравил.

3) поверенные лица (оператор) и (или) недропользователь
(недропользователи),указанныевсоглашении(контракте)оразделе
продукции, заключенном между Правительством Республики
Казахстан или компетентным органом и недропользователем,
осуществляющие деятельность на нефтегазоконденсатном или
морскомместорождениивсоответствиисуказаннымисоглашениями
(контрактами),атакжеихдочерниеилисвязанныекомпании;

4)налогоплательщики,включенные в реестр уполномоченных
экономических операторов в соответствии с Кодексом Республики
Казахстан«Отаможенном регулированиивРеспубликеКазахстан»от
26 декабря 2017 года, пилотное внедрение горизонтального
мониторинга покоторым осуществляетсяс1января2021годапо31
декабря2023года.

Приэтомуказанныевнастоящемподпунктеналогоплательщики
всрокдо1января2021годаобеспечивают:

ведениебухгалтерскогоиналоговогоучетовсиспользованием
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерскогои(или)налоговогоучетов;

представление финансовой отчетности за финансовый год,
предшествующий периоду вступления в Пилотный проект,которая
подтверждаетсяаудиторскимзаключениемаудиторскойорганизации;

предоставлениеотчетаодиагностикеинформационныхсистем,
подготовленногокомпаниейвсфереинформационныхтехнологийили
аудиторской(иликонсалтинговой)компанией,имеющейнеобходимый
опытпопредоставлению данныхуслуг,запериод,предшествующий
периодувступлениявПилотныйпроект.

Переченьналогоплательщиков,указанныхвподпунктах2)и4)
настоящего пункта, утверждается Комитетом и размещается на
интернет-ресурсеКомитетавтечение5(пяти)рабочихднейсдатыего
утверждения.

8.Пилотный проект реализуется на территории Республики
Казахстан.
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Глава3.Предпроектнаяработа

9.Предпроектная работа по изучению и подготовке системы
внутреннего контроля и учетных информационных систем,
необходимыхдлявступленияналогоплательщиковвгоризонтальный
мониторинг,регулируетсяврамкахСоглашенияовзаимодействии.

Приэтом срокреализациипредпроектнойработы составляетне
более 12 (двенадцати)месяцев с даты заключения Соглашения о
взаимодействии.

Права и обязанности налогоплательщиков, органов
государственных доходов,условия соблюдения налоговой тайны и
сохранения режима конфиденциальности в отношении получаемой
информации в рамках предпроектной работы регулируются также
Соглашениемовзаимодействии.

В рамках Соглашения о взаимодействии для изучения и
диагностикисистемы внутреннегоконтроля,изученияидиагностики
информационныхсистем,дальнейшего обмена информацией между
налогоплательщиком и Комитетом утверждается дорожная карта с
указаниеммероприятий,сроковреализациииответственныхлиц.

Предпроектнаяработапроводитсякакдистанционно(втомчисле
посредствомпредоставленияналогоплательщикомудаленногодоступа
кучетнымданнымисистемевнутреннегоконтроля),такисвыездом
поместунахожденияучастникаПилотногопроектаи(или)нахождению
егоосновныхактивов(вслучаенеобходимости,физическойпроверки
системы внутреннего контроля налогоплательщика и его
информационныхсистем).

По итогам предпроектной работы Комитет вырабатывает
соответствующие требования к системе внутреннего контроля и
учетныминформационнымсистемамсдальнейшимеготестированием.

Глава4.ВнедрениеПилотногопроекта

10.ЗаявлениеозаключенииСоглашенияопилотном проектепо
горизонтальному мониторингу (далее – Заявление)подается
налогоплательщиком в Комитетза 1 (один)месяц до завершения
предпроектнойработыпоформесогласноприложению 3кнастоящим
Правилам.

11.Заявлениеподаетсявявочном порядкеилинаправляетсяпо
почтезаказнымписьмомсуведомлением.

К Заявлению прилагаются 2 (два) экземпляра Соглашения,
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подписанные налогоплательщиком (руководителем юридического
лица).

Датой поступления Заявления является дата его приема
Комитетом.

12. РассмотрениеЗаявления осуществляется в течение 15
(пятнадцати)рабочихднейсмоментапоступления.

13.КомитетпоитогамрассмотренияЗаявления:
1)письменносообщаетналогоплательщикуосогласиизаключить

с налогоплательщиком Соглашение с приложением второго
экземпляра Соглашения, подписанного первым руководителем
Комитеталиболицом,егозамещающим;

2) при несоответствии налогоплательщика требованиям,
установленнымпунктом7настоящихПравил,направляетписьменный
отказвподписанииСоглашениясуказаниемобоснованныхпричин.

Документы, указанные в настоящем пункте, направляются
налогоплательщику нарочно или по почте заказным письмом с
уведомлением.

14.Пилотный проектпроводится как дистанционно,так и с
выездом поместунахожденияучастникаПилотногопроектаи(или)
нахождению его основных активов (в случае необходимости,
физической проверки системы внутреннего контроля
налогоплательщикаиегоинформационныхсистем).

15.КомитетизвещаетучастникаПилотногопроектаопроведении
Пилотногопроектасвыездомпоместунахождениянеменеечемза10
(десять)рабочихднейдопланируемойдаты.

16.При проведении Пилотного проектас выездом по месту
нахожденияучастникаПилотногопроекта,участникПилотногопроекта
к дате,указанной в извещении о выезде работников профильного
управления Комитета, ответственных за проведение Пилотного
проекта,предоставляет рабочее место,оснащенное компьютерной
техникой,атакжедоступкинформационнымсистемамбухгалтерского
и(или)налоговогоучетов.

17.ВходепроведенияПилотногопроектаработникпрофильного
управления Комитета вправе запрашивать,а участник Пилотного
проектапредоставляетследующее:

1)учетнуюдокументацию;
2)письменныепояснения;
3)иныеинформацию идокументы,являющиесяоснованиемдля

определенияобъектовналогообложенияи(или)объектов,связанныхс
налогообложением,атакжедляисчисленияналоговогообязательства;

4)доступпоместунахожденияучастникаПилотногопроектак
информационнымсистемамбухгалтерскогои(или)налоговогоучетов.

Запроспопредоставлениюдокументовипоясненийоформляется
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вписьменнойформе.
18.Документы,предусмотренные Соглашением и настоящими

Правилами, в том числе запросыиписьма,вручаются участнику
Пилотногопроектапосредством электроннойпочты,нарочнолибопо
почтезаказным письмом суведомлением поадресам,указанным в
Соглашении, и подписываются руководителем профильного
управленияилилицомего(ее)замещающим.

При этом срок для предоставления информации участником
Пилотногопроектанеможетбытьменее5(пяти)рабочихднейиболее
20(двадцати)рабочихдней.

19.Ответы назапросыиписьма,предусмотренныеСоглашениеми
настоящими Правилами, направляются участником Пилотного
проектапосредством электронной почты,нарочно либо по почте
заказным письмом с уведомлением по адресам, указанным в
Соглашении,в пределах сроков, установленных в запросах,
Соглашением и настоящими Правилами, и подписываются
руководителем участника Пилотного проекта либо лицом, его
замещающим.

Приэтом срокрассмотренияпозапросам участникаПилотного
проекта относительно предварительных разъяснений по
возникновению налоговогообязательствавотношениипланируемых
сделок (операций)составляет 30 (тридцать)рабочих дней со дня
поступлениятакогозапросавКомитет.

Запрос о предоставлении предварительного разъяснения
подается участником Пилотного проекта в Комитет в письменной
форме с приложением документов, подтверждающих сведения,
указанныевтакомзапросе.

Входеподготовкипредварительногоразъясненияповопросам,
требующим уточнения,Комитет приглашает участника Пилотного
проектадляполучениядополнительныхсведений,имеющихзначение
дляподготовкипредварительногоразъяснения.

Приэтомпредварительныеразъясненияповопросамисполнения
налоговогообязательствадаютсявпределахсведенийидокументов,
представленных участником проекта, которые учитываются при
возникновенииспорныхвопросов.

20.ВходепроведенияПилотногопроектаработникипрофильного
управления Комитета, ответственные за проведение Пилотного
проекта,в целях установления требований к системе внутреннего
контроляиинформационным системам участникаПилотногопроекта
для взаимодействия,а также внесения изменений и дополнений в
действующее законодательство Республики Казахстан, изучают
необходимые информацию и документы,а также информационные
системы.
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При этом участникПилотногопроектапредставляетработнику
профильного управления Комитета,ответственному за проведение
Пилотногопроекта,необходимыеинформацию идокументы,атакже
доступкинформационнымсистемам.

21.В случаевыявления нарушений органами государственных
доходовуучастникаПилотногопроектаналоговогозаконодательства
Республики Казахстанпо результатам камерального контроля,
сведенияотакихнарушенияхнаправляютсявпрофильноеуправление
Комитетабезнаправленияуведомленияилиизвещения.

Результаты камерального контроля поступают в профильное
управление от структурного подразделения Комитета,
осуществляющего автоматизированный камеральный контроль,и от
еготерриториальныхорганов,осуществляющихручнойкамеральный
контроль.

22.ПрофильноеуправлениеКомитетасовместно сучастником
Пилотного проекта рассматривает нарушения, выявленные по
результатамкамеральногоконтроля.

В случае неподтверждения нарушений, установленных по
результатамкамеральногоконтроля,профильноеуправлениепередает
материалывсоответствующееструктурноеподразделениеКомитета.

ВслучаесогласияучастникаПилотногопроектаснарушениями,
выявленными по результатам камерального контроля, участник
Пилотногопроектапринимаетмерыпоихустранениювсоответствиис
налоговымзаконодательствомРеспубликиКазахстан.

При этом участник Пилотного проекта,в случае устранения
нарушений налогового законодательства Республики Казахстан,не
подлежит привлечению к ответственности, предусмотренной
законодательствомРеспубликиКазахстанзаданноенарушение.

23.Вслучаевозникновенияналоговогообязательствапоуплате
налогов и других обязательных платежей в бюджет,их уплата
производится с начислением пени в размере,предусмотренном
подпунктом 2-1)пункта2статьи117Налоговогокодекса,закаждый
деньпросрочкиисполненияналоговогообязательства.

При возникновении по результатам проведения Пилотного
проекта налогового обязательства по уплате налогов и других
обязательныхплатежейвбюджетучастникуПилотногопроектапоего
заявлению,впорядке,предусмотренномГлавой6Налоговогокодекса,
представляетсярассрочканасрок,непревышающий2(двух)летили
отсрочканасрок,непревышающий3(трёх)летпоуплатеналогови
другихобязательныхплатежейвбюджет.

Приэтом,научастниковПилотногопроектанераспространяются
положенияпунктов5и7статьи49,статьи50,пунктов1,2,3и4статьи
51,статей52,53и55Налоговогокодекса.
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Решение об изменении срока исполнения налогового
обязательствапоуплатеналоговидругихобязательныхплатежейв
бюджетилиотказепринимаетсяКомитетом.

24. Вопросы, возникающие в ходе Пилотного проекта,
рассматриваютсяСогласительнойкомиссиейповопросам Пилотного
проекта(далее– Согласительнаякомиссия),организацияипорядок
деятельностикоторойосуществляютсявсоответствиисПоложениемо
Согласительнойкомиссиипорассмотрению вопросов,возникающихв
ходепилотного проекта по горизонтальномумониторингу,согласно
приложению4кнастоящимПравилам.

Глава5.Мерыналоговогоконтроля

25.При вступлении налогоплательщика в Пилотный проект
Комитетинициируетналоговую проверкувформе,предусмотренной
Налоговымкодексом,заналоговыепериоды,покоторымпроверкине
проводились,либоналогоплательщик,которыйвступаетвПилотный
проект,подает в органы государственных доходов заявление о
проведенииналоговойпроверки.

Приэтом обжалованиерезультатовпроверки осуществляетсяв
общеустановленном порядке в соответствии с налоговым
законодательством.

26. За налоговые периоды, в которых налогоплательщик
находился в Пилотном проекте,налоговые проверки проводятся
только в случаях,установленныхпунктом 6 статьи 145 Налогового
кодекса, а также при установлении финансово-хозяйственных
операций,имеющихпризнакификтивности,подлогдокументови(или)
искажение данных в бухгалтерских и налоговых информационных
системах,используемыхдлягоризонтальногомониторинга.

Приэтомналоговыепроверкипроводятсянечаще1(одного)раза
вгодзаисключением случаев,установленныхпунктом 6статьи145
Налоговогокодекса.

27.Возвратналога на добавленную стоимость и подоходного
налога из бюджета на основании международного договора
участникам Пилотного проекта осуществляются в порядке,
установленномналоговымзаконодательствомРеспубликиКазахстан.

Сведения о таких возвратах направляются структурными
подразделениямиКомитетавпрофильноеуправлениеКомитета.

28.Контрольныемероприятияповопросамправильностиработы
информационныхсистемисистемвнутреннегоконтролясвыездомпо
месту нахождения участника Пилотного проекта проводятся
Комитетом нечаще1 (одного)разавгод,заисключением
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случаев согласования с участником Пилотного проекта иной
периодичности.

Глава6.Праваиобязанностиналогоплательщиков,органов
государственныхдоходовииныхуполномоченныхгосударственных

органов,атакжеорганизаций

29.Налогоплательщиквправе:
1) направлять запросы и получать разъяснения в ходе

проведенияПилотногопроекта;
2)требоватьотработниковпрофильногоуправленияКомитета,

проводящих Пилотный проект, предъявления служебных
удостоверений;

3)требовать уработников профильного управления Комитета,
проводящихПилотныйпроект,информацию оправахиобязанностях
участникаПилотногопроекта;

4) представлять в порядке, определенном настоящими
Правилами,поясненияповопросам,возникающим входеПилотного
проекта;

5)на применение упрощенного порядка возврата превышения
налоганадобавленную стоимостьвразмере80% всоответствии с
Налоговымкодексом;

6)пользоватьсяинымиправами,предусмотреннымиНалоговым
кодексом.

30.Налогоплательщикобязан:
1)обеспечивать полноту и достоверность данных,

представляемыхвпериодПилотногопроекта;
2)обеспечитьполнотуи достоверностьотраженияопераций и

событий, подкрепление бухгалтерских записей первичными
документами;

3)отражатьвучетнойсистемеполныеидостоверныеданные
всех финансово-хозяйственных операций, обеспечивать
своевременное внесение данных в информационные системы,
включаяприкреплениесканированныхиэлектронныхдокументов;

4)обеспечить по рекомендации Комитета приведение в
соответствие правильность работы информационных систем и
системывнутреннегоконтролявсроки,установленныеКомитетом;

5)обеспечитьпорекомендацииКомитетаустранениенарушений
в учетной системе, в том числе полное отражение данных и
прикреплениесканированныхдокументов;

6)обеспечить по запросуКомитета предоставление отчета об
аудитесистемы внутреннегоконтроля,необходимойдляисполнения
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налоговых обязательств, подготовленного аудиторской (или
консалтинговой) компанией, имеющей необходимый опыт по
предоставлению данныхуслуг,запериод,предшествующийпериоду
вступлениявПилотныйпроект;

7)обеспечить доступ работникам профильного управления
Комитета, проводящим Пилотный проект, и работникам иных
уполномоченных государственных органов и организаций,
привлекаемымдляучастиявпроведениитакогоПилотногопроекта,на
территорию и (или)в помещение участника Пилотного проекта и
предоставитьимрабочееместо;

8)представлятьпозапросуработниковпрофильногоуправления
Комитета,проводящих Пилотный проект,договор на проведение
аудита,аудиторскийотчетиаудиторскоезаключениепоаудиту;

9)предоставлять доступ к просмотру данных программного
обеспечения,предназначенногодляавтоматизациибухгалтерскогои
(или) налогового учетов и (или) информационной системы,
содержащих данные первичных учетных документов, регистров
бухгалтерского учета,информацию об объектахналогообложения и
(или)объектах,связанныхсналогообложением;

10)предоставлять сведения из информационной системы
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов,и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

11)извещать о внесении изменений и (или) дополнений в
налоговую учетную политикуналогоплательщикавтечение5(пяти)
рабочихднейсдатывнесениятакихизмененийи(или)дополнений;

12)исполнятьиныеобязательства,предусмотренныеНалоговым
кодексом.

31.Комитетвправе:
1)запрашиватьиполучатьучетную документацию набумажных

и электронных носителях,а также доступ к автоматизированным
базам данных (информационным системам) по вопросам,
относящимсякпредметуПилотногопроекта;

2)запрашиватьиполучатьписьменныепоясненияотучастника
Пилотногопроектаповопросам,относящимсякпредметуПилотного
проекта;

3)запрашивать доступ к просмотру данных программного
обеспечения,предназначенногодляавтоматизациибухгалтерскогои
(или) налогового учетов и (или) информационной системы,
содержащих данные первичных учетных документов, регистров
бухгалтерского учета,информацию об объектахналогообложения и
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(или)объектах,связанныхсналогообложением;
4)запрашивать сведения из информационной системы

программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов,и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

5)направлять в адрес налогоплательщика рекомендательное
письмо в случае обнаружения несоответствий в учетной системе
налогоплательщика,в том числе неполное отражение данных и
отсутствиесканированныхдокументов;

6)обследовать имущество, являющееся объектом
налогообложенияи(или)объектом,связанным сналогообложением,
независимо от его места нахождения,проводить инвентаризацию
имуществаучастникаПилотногопроекта,втомчисленасоответствие
сведениям,указаннымвдокументах;

7)привлекать специалиста, обладающего специальными
знаниямиинавыками,втомчислеработниковдругихгосударственных
органовРеспубликиКазахстандляисследованиявопросов,требующих
специальныхзнанийинавыков,иполученияконсультацийврамках
Пилотногопроекта;

8)пользоватьсяинымиправами,предусмотреннымиНалоговым
кодексом.

32.Комитетобязан:
1) предоставлять в рамках Пилотного проекта участнику

Пилотного проекта предварительные разъяснения по вопросам
исполненияналоговогообязательства.

Приэтомпредварительныеразъясненияповопросамисполнения
налоговогообязательствадаютсявпределахсведенийидокументов,
представленныхучастникомПилотногопроекта,которыеучитываются
привозникновенииспорныхвопросов;

2)соблюдать режим работы участника Пилотного проекта в
периодпроведенияПилотногопроектапоместуегонахождения;

3)обеспечивать сохранность документов, полученных и
составленныхприпроведенииПилотногопроекта,неразглашатьих
содержание,за исключением случаев,предусмотренных законами
РеспубликиКазахстан;

4) соблюдатьслужебнуюэтику;
5) информировать о правах и обязанностях органов

государственныхдоходов;
6)исполнятьиныеобязательства,предусмотренныеНалоговым

кодексом.
33.Иные уполномоченные государственные органы,а также
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организации:
1) предоставляютпозапросуКомитетадокументы исведения,

необходимые для проведения Пилотного проекта, в том числе
содержащие банковскую,коммерческую,банковскую,налоговую и
иную охраняемую законом тайну в соответствии с законами
РеспубликиКазахстан;

2) обеспечивают участие специалиста, обладающего
специальнымизнаниямиинавыками,втом числеработниковдругих
государственных органов Республики Казахстан,для исследования
соответствующихвопросовидачуконсультацийврамкахпроведения
Пилотногопроекта;

3) предоставляютответы назапросы Комитетаповопросам,
возникшимвходеПилотногопроекта;

4) пользуютсяинымиправамииисполняютиныеобязанности,

предусмотренныеНалоговымкодексом.

Приложение1
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кПравилампроведения
пилотногопроектапо

горизонтальномумониторингу

форма

Соглашениеовзаимодействии

городНур-Султан «____»________20__года

Республиканскоегосударственноеучреждение«Комитет
государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан»,
именуемое в дальнейшем «Комитет», в лице
__________________________________________________________________,

(должность,фамилия,имя,отчество(приегоналичии)
действующего(ей) на основании

_____________________________________,
(наименованиедокумента)

соднойстороны___________________________________________________,
(наименование),

именуемое в дальнейшем «Участник», в лице
__________________________________________________________________,
                    (фамилия,имя,отчество(приегоналичии)

действующего (ей) на основании
________________________________________________________________,
                (наименованиедокумента)

сдругойстороны,далеесовместноименуемые«Стороны»,
принимаявовниманиеположениястатьи73КодексаРеспублики

Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет»
(Налоговый кодекс)(далее– Налоговый кодекс),в целяхоказания
содействия налогоплательщикам по совершенствованию
информационных систем,системы внутреннего контроля и иных
условий,предусмотренных Налоговым кодексом,для возможности
участия в горизонтальном мониторинге заключили настоящее
Соглашение о взаимодействии (далее – Соглашение) о
нижеследующем:

Глава1.ПредметСоглашения
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1.Стороны договариваютсяовзаимодействиимеждуКомитетом
и Участником по проведению диагностики бизнес-процессов,
информационныхсистем исистемы внутреннегоконтроляУчастника
(далее–предварительныйэтап).

При этом для изучения и диагностики системы внутреннего
контроля, изучения и диагностики информационных систем,
дальнейшего обмена информацией между налогоплательщиком и
Комитетом утверждаетсядорожнаякартасуказанием мероприятий,
сроковреализациииответственныхлиц.

2. Отдельные детали предварительного этапа
определяютсяСторонамипосоглашению междунимииоформлены в
виде приложений к настоящему Соглашению, являющихся
неотъемлемойегочастью.

3.Вне зависимости отдругихположений Соглашения и (или)
приложенийкнему,любоесотрудничествомеждуСторонамивсвязис
предварительным этапом возможнотолькоприусловиисоблюдения
налоговой тайны и сохранения режима конфиденциальности в
отношении любой информации,предоставленной любой из сторон
другойстороне.

4.Каждая из сторон определяетконтактное лицо для целей
сотрудничества.

5.ВзаимодействиеСтороносновываетсянапринципах:
1) сотрудничества – признание равенства сторон,свободы

Соглашения;
2) обоснованногодоверия– стремлениекведению успешной

совместнойработы,взаимодействиядлявыработкиконструктивных
решений;

3)добросовестности–недопущениеизвлечениявыгодыизсвоих
действийвцеляхполученияналоговыхвыгод(налоговойэкономии)и
уменьшенияналоговыхплатежей;

4) законности – неуклонное соблюдение требований
законодательстваРеспубликиКазахстан;

5) расширенного информационного взаимодействия –
проведениесистемнойработы поинформационномувзаимодействию
для формирования единого информационного пространствамежду
Сторонами,в том числе создание условий для информационного
обменаидоступакинформации.

Глава2.ПраваиобязанностиСторон

6.Участниквправе:
1)направлять запросы и получать разъяснения по вопросам,



17

связанным с проведением предварительного этапа (диагностикой
бизнес-процессов,информационных систем и системы внутреннего
контроляУчастника);

2) требовать работников профильного управленияКомитета
предъявленияслужебныхудостоверений;

3)требоватьинформациюоправахиобязанностяхУчастника;
4)представлятьпоясненияпо вопросам,возникающим в ходе

информационногообмена;
5)пользоватьсяинымиправами,предусмотренныминалоговым

законодательством.
7.Участникобязан:
1) по предварительному согласованию обеспечить доступ

работникампрофильногоуправленияКомитетанатерриториюи(или)в
помещениеУчастникаипредоставитьимрабочееместо;

2) предоставлять доступ к просмотру данных программного
обеспечения,предназначенногодляавтоматизациибухгалтерскогои
(или) налогового учетов и (или) информационной системы,
содержащих данные первичных учетных документов, регистров
бухгалтерского учета,информацию об объектахналогообложения и
(или)объектах,связанныхсналогообложением;

3) предоставлять сведения из информационной системы
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов,и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

4)исполнятьиныеобязательства,предусмотренныеналоговым
законодательством.

8.Комитетвправе:
1)запрашиватьиполучатьинформациювотношениирезультатов

внешнегоивнутреннегоаудита,втом числеаудитаинформационных
системиаудитасистемывнутреннегоконтроляУчастника;

2)запрашиватьиполучатьучетнуюдокументацию набумажныхи
электронныхносителях,атакжедоступкавтоматизированнымбазам
данных (информационным системам)по вопросам,относящимся к
взаимодействию;

3)запрашиватьиполучатьписьменныепоясненияотУчастника
повопросам,относящимсяквзаимодействию;

4) запрашивать и получать доступ к просмотру данных
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
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налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;
5)запрашиватьиполучатьсведенияизинформационнойсистемы

программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов,и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

6) обследовать имущество, являющееся объектом
налогообложенияи(или)объектом,связанным сналогообложением,
независимо от его места нахождения,проводить инвентаризацию
имущества Участника,в том числе на соответствие сведениям,
указаннымвдокументах;

7)по предварительному согласованию привлекать сторонних
консультантов,втом числеспециалистоввсфереинформационных
систем,необходимыхдляреализациипредварительногоэтапа;

8) пользоваться иными правами, предусмотренными
законодательством.

9.Комитетобязан:
1) в рамках взаимодействия предоставлять Участнику

разъяснения по вопросам исполнения налогового обязательства в
порядке,предусмотренномзаконодательствомРеспубликиказахстан.

При этом разъяснения по вопросам исполнения налогового
обязательства даются в пределах сведений и документов,
представленных Участником, которые учитываются при
возникновенииспорныхвопросов;

2)соблюдатьрежимработыУчастникавпериодвзаимодействия
поместуегонахождения;

3)обеспечивать сохранность документов, полученных и
составленныхпривзаимодействии,неразглашатьихсодержание,за
исключением случаев, предусмотренных законами Республики
Казахстан;

4) соблюдатьслужебнуюэтику;
5) информировать о правах и обязанностях органов

государственныхдоходов;
6)исполнять иные обязательства, предусмотренные

законодательствомРеспубликиКазахстан.

Глава3.Реализациявзаимодействия

10. ВрамкахвзаимодействияКомитет:
совместносУчастникомутверждаетдорожнуюкартусуказанием

мероприятий,сроковреализациииответственныхлиц;
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изучает и проводит диагностику бизнес-процессов,
информационныхсистемисистемывнутреннегоконтроляУчастника;

изучаетбизнес-процессы итехнологическую схемудеятельности
Участника;

изучает структуру Участника, наличие филиалов и
представительств;

изучаетучетнуюполитикуУчастника;
получаетдоступкданнымбухгалтерскогоучета,налоговогоучета,

используемым информационным программам бухгалтерскогоучетаи
другим используемым информационным системам,проводятанализ
насоответствиеучетнойполитике;

изучает процесс продвижения и учета товарно-материальных
ценностейотоприходованиядореализацииготовойпродукции;

изучает процесс формирования себестоимости готовой
продукции;

изучаетвиды доходов,получаемыхУчастником,ихудельныйвес
вобщейсуммесовокупногодохода;

изучаетактивыиобязательстваУчастника;
изучаетособенностисоставлениядоговоровмеждуУчастникоми

егопокупателямиипоставщиками;
изучаетпроцессдвиженияденежныхсредств;
изучаетприменениеУчастником системы электронныхсчетов-

фактур,виртуального склада,информационной системы обработки
налоговойотчетности(СОНО)(представлениеналоговойотчетности),
кабинетаналогоплательщика;

изучаетпроцессформированияналоговыхрегистров;
совместно с Участником изучает алгоритм составления

налоговыхдеклараций;
изучает алгоритм проведения внутреннего контроля для

дальнейшего формирования требований к системе внутреннего
контроля;

изучает налоговую отчетность на соответствие данным
бухгалтерского учета и налоговых регистров, в том числе с
применениемсистемыуправлениярискамиКомитета;

вырабатываетвидениепоинформационномувзаимодействию с
Участником.

11. Комитет вырабатывает соответствующие требования к
системе внутреннего контроля (включая необходимые формы
аналитических отчетов) Участника и информационным системам
(включаянеобходимыеформыаналитическихотчетов).

12. Комитет после приведения Участником системы
внутреннего контроля и информационныхсистем в соответствие с
установленнымитребованиямипроводиттестирование.
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Приэтом тестированиепроводитсяКомитетом самостоятельно
либоспривлечениемнеобходимыхконсультантов.

Глава4.Заключительныеположения

13. Настоящее Соглашение не препятствует осуществлению
Комитетом налогового администрирования по налоговым
обязательствамУчастника.

14. Настоящее Соглашение не предполагает предоставление
каких-либо льгот и преференций,а исполнение ___________________
своих налоговых обязательств осуществляет в общеустановленном
порядкевсоответствиисналоговым законодательством Республики
Казахстан.

15. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его
подписания уполномоченными представителями обеих Сторон,
действует до _______________ и продлевается либо расторгается по
согласованиюСторон.

Глава5.ЮридическиеадресаиреквизитыСторон

16. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению
оформляютсявписьменнойформезаподписью уполномоченныхлиц
СторониявляютсянеотъемлемойчастьюнастоящегоСоглашения.

17. НастоящееСоглашениеподписанов2(двух)оригинальных
экземплярахна государственноми русском языках,по одномудля
каждойизСторон.

Комитетгосударственных
доходовМинистерствафинансов
РеспубликиКазахстан:
____________________________
(должность)
____________________________
(фамилия,имя,отчество
(приегоналичии))
___________________________
(подпись)

Участникпилотногопроекта:
____________________________
(должность)
____________________________
(фамилия,имя,отчество
(приегоналичии))
____________________________
(подпись)
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Приложение2
кПравилампроведения

пилотногопроектапо
горизонтальномумониторингу

форма

Соглашениеопилотномпроектепогоризонтальномумониторингу

     городНур-Султан                              «____»________20__года
____________________________________________________________________,

(наименование)
именуемоевдальнейшем«Участникпилотногопроекта»,влице

____________
____________________________________________________________________,

                    (фамилия,имя,отчество(приегоналичии)
действующего(ей)наосновании___________________________________,
               (наименованиедокумента)
с одной стороны,и Республиканское государственное учреждение
«Комитет
государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан»,
именуемый в дальнейшем «Комитет»,в лице
____________________________________________________________________,

(должность,фамилия,имя,отчество(приегоналичии)
действующего (-ей)на основании_________________,сдругой стороны,
далее
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     (наименованиедокумента)

совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Кодексом
Республики Казахстанот25 декабря 2017 года«О налогахи других
обязательных платежах в бюджет»(Налоговый кодекс) заключили
настоящее Соглашение о пилотном проекте по горизонтальному
мониторингу(далее–Соглашение).

Глава1.ПредметСоглашения

1.Стороны договариваютсяопроведенииКомитетом пилотного
проекта по горизонтальному мониторингу в отношении Участника
пилотногопроектагоризонтальногомониторинга.

Глава2.ПраваиобязанностиСторон

2.Комитетвправе:
1)запрашиватьиполучатьучетнуюдокументацию набумажныхи

электронныхносителях,атакжедоступкавтоматизированнымбазам
данных (информационным системам)по вопросам,относящимся к
предметугоризонтальногомониторингаврамкахпилотногопроекта;

2) требовать предоставить доступ к просмотру данных
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

3)требоватьпредоставитьсведенияизинформационнойсистемы
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов,и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

4) обследовать имущество, являющееся объектом
налогообложенияи(или)объектом,связанным сналогообложением,
независимо от его места нахождения,проводить инвентаризацию
имуществаУчастникапилотногопроекта,втомчисленасоответствие
сведениям,указаннымвдокументах;

5) привлекать специалиста, обладающего специальными
знаниямиинавыками,втомчислеработниковдругихгосударственных
органовРеспубликиКазахстандляисследованиявопросов,требующих
специальныхзнанийинавыков,иполученияконсультацийврамках
пилотногопроекта;
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6)пользоватьсяинымиправами,предусмотреннымиНалоговым

кодексом.
3.Комитетобязан:
1)соблюдать режим работы Участника пилотного проекта в

периодпроведенияпилотногопроектапоместуегонахождения;
2) предоставлятьразъяснения и рекомендации по вопросам

исполненияналоговогообязательства;
3)обеспечивать сохранность документов, полученных и

составленныхприпроведениипилотногопроекта,неразглашатьих
содержание,за исключением случаев,предусмотренных законами
РеспубликиКазахстан;

4) информировать о правах и обязанностях органов
государственныхдоходов;

5) исполнятьиныеобязанности,предусмотренныеНалоговым

кодексом.
4.Налогоплательщиквправе:
1) получать разъяснения и рекомендации по вопросам

исполнения налоговых обязательств в ходе проведения пилотного
проекта;

2)требовать отработников профильного управленияКомитета,
проводящих Пилотный проект, предъявления служебных
удостоверений;

3)требовать у работников профильного управленияКомитета,
проводящихПилотныйпроект,информацию оправахиобязанностях
участникапилотногопроекта;

4)присутствоватьприпроведениипилотногопроекта идавать
поясненияповопросам,относящимсякпредметупилотногопроекта;

5) пользоваться иными правами, предусмотренными

Налоговымкодексом.
5.Налогоплательщикобязан:
1)давать пояснения по вопросам,относящимся к предмету

Пилотногопроекта;
2) обеспечить доступ работникам профильного управления

Комитета,проводящимПилотныйпроект,ипривлекаемымдляучастия
в проведении такого пилотного проекта,на территорию и (или)в
помещениеУчастникапилотногопроектаипредоставляетимрабочее
место;

3) представлять по требованию работников профильного
управления Комитета,проводящего Пилотный проект,договор на
проведениеаудитаиаудиторскогозаключенияаудита;

4) предоставлять доступ к просмотру данных программного
обеспечения,предназначенногодляавтоматизациибухгалтерскогои
(или) налогового учетов и (или) информационной системы,
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содержащих данные первичных учетных документов, регистров
бухгалтерского учета,информацию об объектахналогообложения и
(или)объектах,связанныхсналогообложением;

5) предоставлять сведения из информационной системы
программного обеспечения,предназначенного для автоматизации
бухгалтерского и (или)налогового учетов,и (или)информационной
системы, содержащих данные первичных учетных документов,
регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах
налогообложенияи(или)объектах,связанныхсналогообложением;

6)извещать о внесении изменений и дополнений в учетную
документацию побухгалтерскомуиналоговомуучетувтечение5(пяти)
рабочихднейсмоментавнесениятакихизмененийидополнений;

7)исполнять иные обязанности,предусмотренные Налоговым

кодексом.

Глава3.ОтветственностьСторон

6.Любыеспоры илиразногласия,возникающиеизнастоящего
Соглашения, разрешаются в соответствии с законодательством
РеспубликиКазахстан.

Глава4.Конфиденциальность

7. Стороны обязуются не разглашать любую информацию,
полученную врамкахнастоящегоСоглашениябезпредварительного
письменногосогласиядругойстороны,заисключениемслучаев,когда
иноепредусмотренозаконодательнымиактамиРеспубликиКазахстан.

8. Неумышленное распространение полученных сведений
вследствие противоправных действий со стороны третьих лиц,
выразившихсяввидекражи,грабежа,разбоя,хищения,кибер-атаки
информационных баз данных,подтвержденное соответствующими
органами,неявляетсянарушениемтребованияоконфиденциальности.

Глава5.СрокдействияСоглашения

9. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его
подписанияидействуетвтечение2(двух)летирасторгаетсявслучаях
проведения в отношении Участника пилотного проекта процедуры
реабилитации или банкротства,ликвидации,реорганизации путем
слияния,присоединения,разделенияивыделения.

Приэтом Соглашениесчитаетсярасторгнутым сдаты получения
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УчастникомпилотногопроектаписьмаорасторженииСоглашения.

Глава6.Заключительныеположения

10.ЛюбыеизмененияидополнениякнастоящемуСоглашению
производятся путем составления и подписания дополнительных
соглашений.

11. Реорганизация Комитета путем преобразования не
прекращает действия настоящего Соглашения, и все права и
обязанностипереходяткправопреемникам.

12.Обмен информацией,представляемой в рамках пилотного
проектапогоризонтальномумониторингу,направлениедокументов,в
том числе извещений, запросов, рекомендаций и писем,
осуществляетсясиспользованием следующихадресов электронной
почты:

состороныКомитета____________________________________________;
со стороны Участника пилотного

проекта___________________________.
13.Настоящее Соглашение составлено на государственном и

русском языках в 2 (двух)экземплярах для каждой из Сторон и
имеющихравнуююридическуюсилу.

Глава7.ЮридическиеадресаиреквизитыСторон

Комитетгосударственных
доходовМинистерствафинансов
РеспубликиКазахстан:
____________________________
(должность)
____________________________
(фамилия,имя,отчество
(приегоналичии))
___________________________
(подпись)

Участникпилотногопроекта:
____________________________
(должность)
____________________________
(фамилия,имя,отчество
(приегоналичии))
____________________________
(подпись)
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Приложение3
кПравилампроведения

пилотногопроектапо
горизонтальномумониторингу

форма
 

Исходящий№________(приналичии)
  

Заявление
озаключенииСоглашенияопилотномпроектепогоризонтальному

мониторингу

__________________________________________________________________
(полное наименование и бизнес-идентификационный номер
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налогоплательщика)
влице______________________________________________________________,

(должность,фамилия,имя,отчество(приегоналичии)
действующего на основании _______________________в соответствии с
КодексомРеспубликиКазахстанот25декабря2017года«Оналогахи
другихобязательныхплатежахвбюджет»(Налоговыйкодекс)прошу
рассмотреть вопрос о проведении горизонтального мониторинга
в______________________
____________________________________________________________________

(полное наименование и бизнес-идентификационный номер
налогоплательщика)
врамкахпилотногопроектас1января_________года.

Настоящимзаявлениемподтверждаюследующее:
бухгалтерский и налоговый учет на предприятии ведется на

____________________________________________________________________;
(государственноми(или)русском)языке(-ах))

с использованием программного обеспечения,предназначенного
дляавтоматизациибухгалтерскогои(или)налоговогоучетов;

на предприятии внедрена и используется система внутреннего
контроляисполненияналоговыхобязательств.

Прилагается 2 (два) экземпляра подписанного Соглашения о
пилотномпроектепогоризонтальномумониторингу.

Приложениена_______листах.

______________________                            «____»_____________года
(должность,фамилия,имя,отчество(приегоналичии))                       

Приложение4
кПравилампроведения

пилотногопроектапо
горизонтальномумониторингу

Положение
оСогласительнойкомиссиипорассмотрениювопросов,возникающих

входепилотногопроектапогоризонтальномумониторингу

Глава1.Общиеположения

1. Настоящее положение о Согласительной комиссии по
рассмотрению вопросов,возникающихвходепилотногопроектапо



28

горизонтальному мониторингу (далее – Положение)разработано в
соответствииспунктом 24Правилпроведенияпилотного
проектапогоризонтальномумониторингу.

2.НастоящееПоложениеопределяет:
составиполномочияСогласительнойкомиссиипорассмотрению

вопросов,возникающихвходепилотногопроектапогоризонтальному
мониторингу(далее–Согласительнаякомиссия);

организацию и порядок осуществления деятельности
Согласительнойкомиссии;

порядок оформления результатов заседания Согласительной
комиссии.

3. Согласительная комиссия создается, изменяется и
упраздняетсяприказомМинистрафинансовРеспубликиКазахстан.

4. Согласительная комиссия в своей деятельности
руководствуется Конституцией Республики Казахстан, Кодексом
РеспубликиКазахстан«О налогахидругихобязательныхплатежахв
бюджет» (Налоговый кодекс)от 25 декабря 2017 года и иными
нормативнымиправовымиактами,атакженастоящимПоложением.

Глава2.ПолномочияСогласительнойкомиссии

5.Согласительнаякомиссия–органпорассмотрению вопросов,
возникающих в ходе пилотного проекта по горизонтальному
мониторингу.

6.Согласительнаякомиссиявпределахсвоейкомпетенции:
1)по итогам рассмотрения вопросов,возникающих в ходе

пилотногопроектапогоризонтальномумониторингу,выноситрешения
дляисполненияналоговыхобязательствлиборекомендации;

2)привлекает экспертов государственных органов,
негосударственныхорганизаций,втомчиследляучастиявзаседаниях
Согласительнойкомиссии;

3)осуществляетиные права,необходимые для всестороннего
рассмотрениявопросов.

7.Согласительную комиссию возглавляет Председатель либо
заместитель Председателя Комитета государственных доходов
МинистерствафинансовРеспубликиКазахстан(далее–Комитет).

8. При отсутствии лиц,указанных в пункте 7 настоящего
Положения, Согласительную комиссию возглавляет лицо, их
замещающее.

9.ЗаседаниеСогласительнойкомиссиисчитаетсяправомочным,
еслинанемприсутствуетнеменееполовиныотегообщегоколичества.

10.Секретарь Согласительной комиссии не является членом
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Согласительнойкомиссии.
11.СоставСогласительнойкомиссиисостоитиз:
представителейКомитета,непревышающих4(четырех)человек;
представителейучастникапилотногопроекта,непревышающих3

(трех)человек.
По предложению участника пилотного проекта в состав

Согласительной комиссии включаютсяпредставители Министерства
финансов Республики Казахстан,осуществляющие деятельность в
сфере правового обеспечения и (или) в сфере налогового и
таможенногозаконодательства.

Глава3.ОрганизацияипорядокработыСогласительнойкомиссии

12.Поступившее в Комитет заявление участника пилотного
проекта относительно вопросов,возникающих в ходе пилотного
проектапогоризонтальномумониторингу(далее–заявление),атакже
прилагаемые к нему материалы, направляются в профильное
управление.

Рабочим органом является профильное управление,
обеспечивающаяорганизациюработыСогласительнойкомиссии.

Действия,связанныесподачейзаявления,участникпилотного
проектаосуществляетличноиличерезсвоегопредставителя.

Полномочия представителя участника пилотного проекта
подтверждаютсянадлежащимобразомоформленнойдоверенностью.

13. В случае если поступившее заявление не содержит
исчерпывающие материалы, участнику пилотного проекта
направляетсяписьмоотом,чтозаявлениенепринятокрассмотрению
суказаниемпричин,либозапрашиваютсясоответствующиематериалы
иинформация.

14.Рабочий орган в течение 5 (пяти)рабочих дней со дня
поступления заявления направляет его членам Согласительной
комиссии.

15. В случае направления участником пилотного проекта
дополнительных материалов и информации к заявлению,рабочий
органнаправляетегочленамСогласительнойкомиссии.

16. Члены Согласительной комиссии рассматривают
представленныематериалы и предоставляютв рабочий орган свои
позициисобоснованиямиповозникшимвопросам.

17.По запросам членов Согласительной комиссии рабочим
органом предоставляютсянеобходимыедлярассмотрениязаявления
сведения и (или) информация,касающиеся участника пилотного
проекта.
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18.Рабочиморганомпроводитсяизучениевозникшихвопросов,а
также анализ предоставленных членами Согласительной комиссии
позиций.

Принеобходимостирабочийорган направляетвгосударственные
органы,вбанкивторогоуровняииныеорганизациисоответствующие
запросы.

19.Рабочий орган на основе изучения возникших вопросов,
позиций членов Согласительной комиссии, а также ответов
государственныхорганов,банковвторогоуровняииныхорганизаций
готовит материалы для вынесения на заседание Согласительной
комиссии.

20.Материалы,указанныевпункте19настоящегоПоложения,
подлежат представлению для ознакомления Председателю
Согласительнойкомиссиивсрокнепозднее,чемза3(три)рабочихдня
допроведениязаседанияСогласительнойкомиссии.

21.Посогласованию сПредседателемСогласительнойкомиссии
рабочий орган формирует повестку очередного заседания
Согласительнойкомиссии.

22. Рассмотрение заявления на заседании Согласительной
комиссииосуществляетсянепозднее20(двадцати)рабочихднейсо
дняпринятиязаявлениякрассмотрению.

ПредседательСогласительнойкомиссиивслучаенеобходимости
переносит дату проведения заседания,при этом рабочий орган
сообщает членам Согласительной комиссии о переносе даты
заседания.

23.При возникновении вопросов,требующих дополнительных
пояснений,на заседание Согласительной комиссии приглашаются
работникиструктурныхподразделенийКомитета.

24. На заседании Согласительной комиссии участвуют
представителиучастникапилотногопроектаирабочегооргана.

25.РешениеСогласительнойкомиссииповозникшим вопросам
принимаетсяоткрытымголосованиемпростымбольшинствомголосов,
присутствующихназаседании.

В случае равенства голосов,принятым считается решение,за
котороепроголосовалПредседательСогласительнойкомиссии.

26. По результатам рассмотрения возникших вопросов
Согласительнойкомиссиейпринимаетсярешение,котороеотражается
вПротоколезаседанияСогласительнойкомиссии(далее–Протокол)
поформесогласноприложению1кнастоящемуПоложению.

Глава4.Порядокоформлениярезультатовзаседания
Согласительнойкомиссии
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27.ПротоколведетсекретарьСогласительнойкомиссииизчисла
представителейрабочегооргана.

Протокол подписывается Председателем либо заместителем
Председателя,либолицом,егозамещающим,членамиСогласительной
комиссииисекретаремСогласительнойкомиссии.

28.ВПротоколеуказываются:
местоидатазаседания;
присутствующиечленыСогласительнойкомиссии,приглашенные

лица(приналичии),представителирабочегооргана;
наименованиеилифамилия,имяиотчество(еслионоуказанов

документе,удостоверяющимличность)участникапилотногопроекта;
рассматриваемый вопрос в рамках пилотного проекта по

горизонтальномумониторингу;
позициичленовСогласительнойкомиссии,участникапилотного

проектаилиегопредставителя,атакже,приналичииприглашенных
экспертов,ихмнения;

принятоерешение;
рекомендация.
29.К Протоколуприобщаются заявлениеи всематериалы по

рассматриваемым вопросам. При этом информация о принятом
решенииирекомендациинаправляютсяучастникупилотногопроектав
течение3(трех)рабочихдней.

30.По результатам заседания Согласительной комиссии при
необходимостипринимаетсярешениепопереносудаты рассмотрения
заявления,включенного в повестку,на последующие заседания
Согласительнойкомиссии.

Глава5.Заключительныеположения

31.В случаях,указанных в пункте 13 настоящего Положения,
рабочий орган отказывает в рассмотрении заявления либо
запрашиваетсоответствующиематериалыиинформацию.

32.В случае если участником пилотного проекта заявление
отозвановходерассмотренияегочленамиСогласительнойкомиссии,
рабочий орган такое заявление оставляет без рассмотрения, с
уведомлениемчленовСогласительнойкомиссии.

33.Информация,составляющая коммерческую,служебную и
иную охраняемую закономтайну,полученнаячленамиСогласительной
комиссии при осуществлении своих функций, не подлежит
разглашению.

34. Не допускается вмешательство в деятельность
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Согласительнойкомиссииприосуществленииеюсвоихполномочийпо
рассмотрению заявления и оказание какого-либо воздействия на
членовСогласительнойкомиссии.

Приложение1
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кположениюоСогласительной
комиссиипорассмотрению

вопросов,возникающихвходе
пилотногопроектапо

горизонтальномумониторингу

форма
                                   

Протокол

заседанияСогласительнойкомиссии

__________ _____________ _____________

(местопроведения) (№,номер) (дата)

ПредседательСогласительнойкомиссии:_______________________________

членыСогласительнойкомиссии:_____________________________________

секретарьСогласительнойкомиссии:__________________________________

Присутствовали:

приглашенныелица(эксперты)(приналичии):__________________________

наименование участника пилотного проекта или фамилия, имя,

отчество (при его наличии) представителя участника пилотного

проекта:____________________________

представителирабочегооргана:_______________________________________

Повесткадня(вопросы):_____________________________________________

ПозициичленовСогласительнойкомиссии,участникапилотного

проектаилиегопредставителя,рабочегооргана,атакже,приналичии

приглашенныхэкспертов,ихмнения:

____________________________________________________________________________

________________________________________________________

Результаты

голосования:______________________________________________________________

___________________________________________________________
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Решение:________________________________________________________

                     (указываетсяпринятоерешение)

Рекомендация:_________________________________________________

                     (указываетсярекомендация)

ПредседательСогласительнойкомиссии: _______

____________________

                                    (подпись)(фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

ЧленыСогласительнойкомиссии:  _______ ____________________

                                    (подпись) (фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

_______ ____________________

                                    (подпись) (фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

_______ ____________________

                                    (подпись) (фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

_______ ____________________

                                    (подпись) (фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

_______ ____________________

                                    (подпись) (фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

СекретарьАпелляционнойкомиссии:    _________________________________

                                   (подпись)     (фамилия,имя,

отчество)(приегоналичии)

       


